1/3

Av
is

o
n.

º
21

89
/2

02
6/

2

03-02-2026

N.º 23

 2.ª série

MUNICÍPIO DE PALMELA

Aviso n.º 2189/2026/2

Sumário:  Cessação de relação jurídica de emprego público, por motivo de aposentação, reforma,
denúncia e falecimento.

Cessação de relação jurídica de emprego público por motivos de aposentação, reforma,
 denúncia e falecimento

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da parte preambular da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna-se público que, cessaram as respetivas rela-
ções jurídicas de emprego público, as/os trabalhadoras/es a seguir designadas/os:

Por motivo de falecimento:

Em 23 de abril de 2025 — João Carlos Silva Cruz Mosca — Assistente Operacional (área funcional
Cantoneiro de Limpeza) — posição remuneratória 2, nível remuneratório 6.

Por motivo de aposentação/reforma:

Com efeitos a 01 de maio de 2025

David Fernando Morais Nogueira — Assistente Técnico (área funcional Administrativo) — posição
remuneratória 4, nível remuneratório 10.

Idalina do Céu Correia Muacho — Assistente Operacional (área funcional Ação Educativa) — posição
remuneratória 1, nível remuneratório 5.

Com efeitos a 01 de junho de 2025

Custódio Armando Marques Monteiro — Encarregado Geral Operacional — posição remuneratória 4,
nível remuneratório 16.

Domingas Semedo Horta — Assistente Operacional (área funcional Cantoneira de Limpeza) — posi-
ção remuneratória 3, nível remuneratório 7.

Paulo Alexandre Alves Serafim — Assistente Operacional (área funcional Operador de Estações
Elevatórias) — posição remuneratória 8, nível remuneratório 12.

Com efeitos a 01 de julho de 2025

Maria Helena Vinagre Bento dos Santos — Técnica Superior — posição remuneratória 11, nível
remuneratório 58.

Marcelino Dinis Guetas de Matos — Assistente Operacional (área funcional Condutor de Máquinas
Pesadas e Veículos Especiais) — posição remuneratória 2, nível remuneratório 6.

Isabel Maria Ventura Couto Ferreira — Assistente Técnica (área funcional Administrativa) — posição
remuneratória 8, nível remuneratório 14.

Com efeitos a 01 de agosto de 2025

Maria de Lourdes Barrocas de Magalhães — Assistente Técnica (área funcional Administra-
tiva) — posição remuneratória 9, nível remuneratório 15.

Ana Maria Mota Cardoso Custódio — Assistente Técnica (área funcional Administrativa) — posição
remuneratória 10, nível remuneratório 16.

César Manuel da Rosa Esteves — Assistente Operacional (área funcional Condutor de Máquinas
Pesadas e Veículos Especiais) — posição remuneratória 2, nível remuneratório 6.

2/3

Av
is

o
n.

º
21

89
/2

02
6/

2

03-02-2026

N.º 23

 2.ª série

Com efeitos a 01 de setembro de 2025

José João Silva Maria — Assistente Operacional (área funcional Motorista de Transportes Cole-
tivos) — posição remuneratória 2, nível remuneratório 6.

Mabilde Carolino Ferreira — Assistente Operacional (área funcional Jardineira) — posição remu-
neratória 3, nível remuneratório 7.

Humberto Manuel Carrilho Carolino — Assistente Operacional (área funcional Motorista de Trans-
portes Coletivos) — posição remuneratória 5, nível remuneratório 9.

Natividade Teixeira Lopes Moutinho — Técnica Superior (área funcional Jurista) — posição remu-
neratória 5, nível remuneratório 34.

Com efeitos a 01 de outubro de 2025

Maria Delfina da Conceição Costa Miranda — Assistente Técnica (área funcional Administra-
tiva) — posição remuneratória 5, nível remuneratório 11.

Lúcio Manuel Coelho da Costa — Assistente Técnico (área funcional Desenhador) — posição
remuneratória 9, nível remuneratório 15.

Rui Pereira Gertrudes — Assistente Operacional (área funcional Cantoneiro de Arruamentos) — posi-
ção remuneratória 1, nível remuneratório 5.

Humberto Ambrósio Viegas Rodrigues — Assistente Operacional (área funcional Jardineiro) — posi-
ção remuneratória 4, nível remuneratório 8.

Com efeitos a 03 de outubro de 2025

Maria Isabel dos Santos Mota Rodrigues  —  Assistente Operacional (área funcional Cozi-
nheira) — posição remuneratória 5, nível remuneratório 9.

Com efeitos a 20 de outubro de 2025

Maria Adélia Gomes da Costa Ratão — Assistente Operacional — posição remuneratória 4, nível
remuneratório 8.

Com efeitos a 01 de novembro de 2025

Francisco Carlos Pinto Pereira — Assistente Operacional (área funcional Condutor de Máquinas
Pesadas e Veículos Especiais) — posição remuneratória 4, nível remuneratório 8.

Com efeitos a 01 de dezembro de 2025

Ana Maria Pinto de Matos Vieira — Assistente Operacional (área funcional Ação Educativa) — posi-
ção remuneratória 2, nível remuneratório 6.

Maria Dulce Ferreira da Silva Fonseca Almeida — Coordenadora Técnica — posição remuneratória
4, nível remuneratório 22.

Com efeitos a 15 de dezembro de 2025

Delmira de Jesus Pais Marques — Assistente Operacional (área funcional Jardineira) — posição
remuneratória 5, nível remuneratório 9.

Por motivo de denúncia de contrato de trabalho em funções públicas:

Com efeitos a 02 de maio de 2025

Susana Paula dos Santos Silva — Assistente Operacional (área funcional Ação Educativa) — posi-
ção remuneratória 1, nível remuneratório 5.

3/3

Av
is

o
n.

º
21

89
/2

02
6/

2

03-02-2026

N.º 23

 2.ª série

Com efeitos a 09 de julho de 2025

Vanessa Andreia de Oliveira Dionísio — Assistente Operacional (área funcional Cantoneira de
Limpeza) — posição remuneratória 1, nível remuneratório 5.

Com efeitos a 24 de julho de 2025

Susana Isabel Ramos Carromeu — Assistente Operacional — posição remuneratória 1, nível remu-
neratório 5.

Com efeitos a 01 de agosto de 2025

Hugo Manuel Simão da Silva — Assistente Técnico (área funcional Administrativo) — posição
remuneratória 4, nível remuneratório 10.

Com efeitos a 01 de setembro de 2025

Cláudia Sofia Raposo de Matos — Assistente Operacional (área funcional Ação Educativa) — posi-
ção remuneratória 1, nível remuneratório 5.

Com efeitos a 03 de outubro de 2025

Andreia Alexandra Guerreiro Pereira Rosa — Assistente Operacional (área funcional Ação Educa-
tiva) — posição remuneratória 1, nível remuneratório 5.

9 de janeiro de 2026. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Joana Isabel Monteiro.
319950522